
PŘÍLOHY 
 

KONTROLNÍ SKUPINA ŽÁKŮ 
 
PRACOVNÍ LISTY: 
 

Pracovní list č. 1 – Hádanky, rozpočitadla 
 

Pracovní list č. 2 – Přísloví 
 

Pracovní list č. 3 – Přísloví a pranostiky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pracovní list č. 1 
HÁDANKY 

Slepý viděl zajíce, 
chromý za ním běžel, 
nahý ho strčil do kapsy. 

Co je to? 
 

Přede, přede 
a přádla nepřibývá. 
Běží to v potoku 
od roka do roku 

a vždycky dopředu 
a nikdy dozadu. 
Pověz mi, proroku, 

co je to? 
 

Stojí, stojí sloupky, 
na sloupečkách soudeček, 
na soudečku klepačka, 
nad klapečkou řehtačka, 
nad řehtačkou šňupačka, 
nad šňupačkou svitačka, 
nad svitačkou háječek. 

 
Jde červený žváč, 
má dva roháče, 
čtyři cupitáče, 
pátej ometáč. 

 

Přišel k nám panáček, 
měl červený fráček, 
když jsme ho slíkali, 
nad nim jsme plakali. 

 
Přišel k nám host, 
co v lese vzrost; 

zatočil se po světnici 
praštil sebou pod lavici. 

 
Železné ptáče 
přes ploty skáče, 
koudelný ocas má. 

 
Železné zvíře 
otavu hrýže 
na živé hoře. 

 
Je to za troníček 

a je toho plný pokojíček. 
 

Pletu chlívek 
pro pět ovec, 

čtyři dohromady, 
pátá zvlášť. 

 
 
 



Pracovní list č. 1 
ROZPOČITADLA 

Enele, benele, cukr, kňoura, 
janta, tranta, pampa, ďoura, 

hyky, fiky tajtrliky, 
malec, palec, ven! 

 
Bum, bum, na vrata, 
přijeli k nám knížata, 
ptali se na Jana, 
Jan není doma, 
šel do Kouřima, 

pase koně na výhoně, 
zlatým bičem pomrskuje, 
angelíky, dva špalíky, čap! 

 
Kolo, kolo sýra 

a v něm samá díra, 
kdo ho vrtal celý den, 
provrtá se z kola ven! 

 
Leze, leze brouček, 
leze na klobouček. 

Pozdraví tě: dobrý den 
a ty musíš z kola ven! 

 
Hrály dudy u Pobudy, 

na bubínek bum, bum, bum, 
na housličky tydli tum, 
basa bručí ryc, ryc, ryc, 
jdi ty, Janku, od nás pryč! 

Andělíčky dva špalíčky, 
cvoky, boky ven, 

nepůjdeš-li, vyrazím tě 
zlatým kamenem! 

 
 

Hus sedí v okně, 
pes na ni hukne, 
huky, huky do trní, 
až ta žába zkoprní, 
huk, huk, ven! 

 
 
 
 

U potoka roste kvítí 
říkají mu petrklíč, 

na koho to slovo padne, 
ten musí jít z kola pryč! 

 
Jedna, dvě, tři, čtyři, pět, 
pod kovárnou roste květ, 
dítě pláče, bude den, 

pojď, synečku, z kola ven! 
 

Plave mýdlo po vodě, 
kdo ho chytí, ten to je, 

ten, ten, ten, 
ten musí jít z kola ven! 



Pracovní list č. 2 
PŘÍSLOVÍ 
Správně seřaďte zpřeházená přísloví: 

Nemusí pršet, v stáří jako když najdeš. 
Potrefená husa hladovému nevěří. 

Kam chodí slunce, tomu se zelení. 
Když kocour není doma, sám do ní padá. 

Jak se do lesa volá, nejvíc kejhá. 
Kdo dřív přijde, má za tři. 

Vrána k vráně sedá, moc se doví. 
Kdo jinému jámu kopá, ten dřív mele. 

Sytý hůl si vždycky najde. 
Komu se nelení, pomozme mu tam. 
Kdo se moc ptá, holé neštěstí. 

Kuj železo, až se ucho utrhne. 
Dvakrát měř, hloupého trkni. 

Kdo chce psa bít, musí s nimi výti. 
Lepší vrabec v hrsti, tam chodí lékař. 

Co se v mládí naučíš, tak se z lesa ozývá. 
Kdo šetří, tím také schází. 

Líná huba, stačí, když kape. 
Tak dlouho se chodí se džbánem pro vodu, dokud je žhavé. 

Chytrému napověz, myši mají pré. 
Kdo chce s vlky žíti, jednou řež. 

Kdo chce kam, rovný rovného si hledá. 
S čím kdo zachází, 

 

nežli holub na střeše. 



Pracovní list č. 3 
PŘÍSLOVÍ 
 
Doplňte do vět správná slova: 
– lesa, ptáče, vrabec, holub, ucho, pilku, džbánem, nohy, lesa, čert. 
 
1. Ranní  ___________  dál doskáče. 
2. Lež má krátké  ____________.  
3. Lepší  __________  v hrsti než  ___________  na střeše. 
4. Tak dlouho se chodí se  __________  pro vodu, až se  __________ utrhne. 
5.  Jak se do  __________  volá, tak se z  _________  ozývá. 
6.  __________  nikdy nespí. 
7. Každý  chvilku tahá  _________. 
 
PRANOSTIKY 
 
K jednotlivým pranostikám doplňte, kterého měsíce se týkají: 
 
• Na svatého Martina bývá dobrá peřina.  ___________________ 
• Před Servácem není léta, po Serváci s mrazy veta. ___________________ 
• Tři králové mosty staví, nebo je boří.   ___________________ 
• Od svatého Bartoloměje slunce již tolik nehřeje. ___________________ 
• Na svatého Řehoře, ledy plují do moře.   ___________________ 
• O svaté Barboře ležívá sníh na dvoře.   ___________________ 
• Medardova kápě, 40 dní kape.    ___________________ 
• Kolem svatého Václava nové léto nastává.  ___________________ 
• Svatá Veronika seká ledy z rybníka.   ___________________ 
• Svatá Markéta hodila srp do žita.    ___________________ 
• Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí.  ___________________ 
• Na svatého Lukáše hojnost chleba i kaše.  ___________________ 
 


